Senhor Prefeito, 

Pelo presente, cumprimentando Vossa Excelência, encaminho 

abaixo os esclarecimentos acerca dos questionamentos 

encaminhados por meio de requerimento n° 204/2023, da Câmara dos 

Vereadores de Birigui. 

1 - RESP: Atualmente são 115(cento e quinze) o efetivo da 

Guarda Municipal, sendo: 

01 (um) Comandante; (Diretor) 

01 (um) Inspetor Geral e 01 (um) Secretário-Executivo; 

(Assessor) ; 

05 (cinco) Inspetores Operacionais;(Função gratificada) 

64 (sessenta e quatro) GCM de 1' Classe: (Destes, 4 GCM'S

[...]

R$ 68.699,68 

Classe Especial: 0,00 

ia classe: R$ 793.658,07 

2' classe: R$ 9.842,85 

3' classe: R$ 174.042,58 

Observação: esse valor inclui os encargos trabalhistas, 

previdenciários, etc., pagos pelo município como empregador. 

4 - RESP: Viaturas: R$ 574.000,00 (quinhentos e setenta e 

quatro mil reais); 

Fardamento: R$ 214.707,40 (duzentos e quatorze mil e 

setecentos e sete reais e quarenta centavos) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGÜI - SP 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

Combustível: Conforme relatório "pagamento por fornecedor" 

vinculado a Unidade Orçamentária 02.07 - Secretaria de 

Segurança, de 01/2021 a 03/2023 forma gastos com a Link Card o 

montante de 173.867,53 (cento e setenta e três mil oitocentos e 

sessenta e sete reais e cinquenta e três centavos.) 

Coletes balísticos: R$ 31.555,00 (trinta e um mil e 

quinhentos e cinquenta e cinco reais) 

Rádio comunicação: R$ 328.000,00 (trezentos e vinte e oito 

mil reais) 

Algemas: R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais) 

Armamentos: R$ 173.045,02 (cento e setenta e três mil e 

quarenta e cinco reais e dois centavos). 

5 - RESP: Dados abaixo dos últiTos 6 meses considerando a 

data de 10/04/2023 (sistema antigo): Em 06 (seis)meses foram 

1586 ligações no 153, sendo neste mesmo período registrado 358 

ocorrências. Sendo 27 ocorrências em outubro, 42 novembro, 57 

dezembro, 76 janeiro, 73 fevereiro, 6r) março e 23 abril até o 

dia 01/04. 

6 - RESP: Todos os guardas têm competência para atuarem 

como agentes de trânsito, fiscalizando e autuando os infratores. 

7 - RESP: 1364 (mil trezentos e sessenta e quatro) autos de 

infrações lavrados nos últimos seis meses. 

8 - RESP: Os veículos estão sendo empregados no serviço 

operacional em turnos de revezamento. Sendo 3(três) automóveis 

SUV/Renault/Duster. 4(quatro) motocicletas/Yamaha/ZTX250. 

9 - RESP: